
SŠ, ZŠ a MŠ Monty School, Španielova 6227/3, 708 00 Ostrava-Poruba
www.montyskola.cz, info@montyskola.cz
_____________________________________________________________________________

Kritéria hodnocení maturitní zkoušky

Hodnocení zkoušek společné části maturitní zkoušky
1. Ministerstvo zveřejní kritéria hodnocení zkoušek společné části maturitní zkoušky

způsobem umožňujícím dálkový přístup do 31. března roku, v němž se maturitní zkouška
koná. Hranici úspěšnosti didaktických testů uvede Centrum v testových sešitech didaktických
testů.

2. Didaktický test je vyhodnocován Centrem. Výsledky didaktických testů zpřístupní Centrum
řediteli školy prostřednictvím informačního systému Centra v jarním zkušebním období
nejpozději do 15. května, v podzimním zkušebním období nejpozději do 10. září. Ředitel školy
zpřístupní žákům výsledky formou protokolu o výsledcích didaktických testů žáka. Nejpozději
následující pracovní den poté, co byly tyto výsledky zpřístupněny řediteli školy, zpřístupní je
ředitel školy žákům formou protokolu o výsledcích didaktických testů žáka. V jarním
zkušebním období ředitel školy zpřístupní žákům výsledky formou výpisu výsledků
didaktických testů. Protokol zhotoví ředitel školy prostřednictvím informačního systému
Centra pro každého žáka, který konal didaktický test.

3. Didaktické testy společné části maturitní zkoušky se hodnotí slovně „uspěl(a)“ nebo
„neuspěl(a)“ s procentuálním vyjádřením úspěšnosti.

4. Pokud žák zkoušku nekonal, uvádí se v protokolu u příslušného zkušebního předmětu místo
stupně prospěchu slovo „nekonal(a)“.

Hodnocení zkoušek profilové části maturitní zkoušky
● Konání maturitní zkoušky se řídí školským zákonem (č. 561/2004 Sb., v platném znění) a

příslušným prováděcím právním předpisem (vyhláškou č. 177/2009 Sb., v platném znění).
● Žák s přiznaným uzpůsobením podmínek pro konání maturitní zkoušky koná maturitní

zkoušku za podmínek odpovídajících jeho znevýhodnění.
● Hodnocení každé zkoušky profilové části se provádí podle klasifikační stupnice

Klasifikační stupnice:
Klasifikační
stupnice

Popis hodnocení Procentuální
stupnice

1 VÝBORNÝ: splněno vyčerpávajícím způsobem, téměř bez chyb 100-86

2 VELMI DOBRÝ: splněno na velmi dobré úrovni, ale s malými chybami 85-71

3 DOBRÝ: splněno na slušné úrovni, ovšem s výraznějšími chybami 70-51

4 DOSTATEČNÝ: splněno, ale objevují se zásadní nedostatky 50-31

5 NEDOSTATEČNÝ: nesplněno ani v minimální úrovni 30-0

● Pokud žák zkoušku nebo část zkoušky nekonal, uvádí se v protokolech u příslušného
předmětu místo stupně prospěchu slovo „nekonal(a)“.

● Hodnocení zkoušek s výjimkou písemné zkoušky, písemné práce a praktické zkoušky oznámí
žákovi předseda zkušební maturitní komise veřejně ve dni, ve kterém žák tuto zkoušku nebo
její část konal.

● Hodnocení písemné zkoušky, písemné práce a praktické zkoušky oznámí žákovi předseda
zkušební maturitní komise bez zbytečného odkladu po vyhodnocení zkoušky zkušební

http://www.montyskola.cz
mailto:info@montyskola.cz
https://maturita.cermat.cz


SŠ, ZŠ a MŠ Monty School, Španielova 6227/3, 708 00 Ostrava-Poruba
www.montyskola.cz, info@montyskola.cz
_____________________________________________________________________________

maturitní komisí. Pokud se písemná zkouška, písemná práce a praktická zkouška konají před
ústními zkouškami, oznámí žákovi předseda zkušební maturitní komise jejich hodnocení
nejpozději v době konání ústních zkoušek.

● Jestliže žák po zahájení některé zkoušky od jejího konání odstoupí, posuzuje se, jako by byl z
dané zkoušky hodnocen stupněm 5 – nedostatečný. V případě, že je žákovi z vážných
důvodů znemožněno dokončit některou zkoušku nebo její část, může předseda zkušební
maturitní komise povolit žákovi konání zkoušky nebo její části v jiném termínu téhož
zkušebního období.

Zkouška z českého jazyka a literatury

Profilová maturitní zkouška z českého jazyka a literatury se skládá ze dvou částí – z písemné práce a
ústní zkoušky. V celkovém hodnocení je stanoven poměr jednotlivých zkoušek takto: písemná práce
40 % a ústní zkouška 60 % výsledného hodnocení.

Písemná práce

Kritéria hodnocení písemné práce:

1. Vytvoření textu podle zadaných kritérií

1A – téma, obsah

1B – komunikační situace, slohový útvar

2. Funkční užití jazykových prostředků

2A – pravopis, tvarosloví a slovotvorba

2B – lexikum:

● adekvátnost jazykových prostředků vzhledem ke komunikační situaci / slohovému útvaru
● použití pojmenování v odpovídajícím významu
● šíře a pestrost slovní zásoby

3. Syntaktická a kompoziční výstavba textu

3A – větná syntax, textová koheze:

● výstavba větných celků
● odkazování v textu
● prostředky textové návaznosti

3B – nadvětná syntax, koherence textu:

● kompozice textu
● strukturovanost a členění textu
● soudržnost textu
● způsob vedení argumentace

http://www.montyskola.cz
mailto:info@montyskola.cz


SŠ, ZŠ a MŠ Monty School, Španielova 6227/3, 708 00 Ostrava-Poruba
www.montyskola.cz, info@montyskola.cz
_____________________________________________________________________________

Bodová škála hodnocení písemné práce:

http://www.montyskola.cz
mailto:info@montyskola.cz


SŠ, ZŠ a MŠ Monty School, Španielova 6227/3, 708 00 Ostrava-Poruba
www.montyskola.cz, info@montyskola.cz
_____________________________________________________________________________

Ústní zkouška
Kritéria hodnocení ústní zkoušky:

KRITÉRIUM OVĚŘOVANÉ VĚDOMOSTI A DOVEDNOSTI

ANALÝZA
UMĚLECKÉHO
TEXTU

I. část
• zasazení výňatku do kontextu díla

● téma a motiv
● časoprostor
● kompoziční výstavba
● literární druh a žánr

II. část
● vypravěč / lyrický subjekt
● postava
● vyprávěcí způsoby
● typy promluv
● veršová výstavba

III. část
● jazykové prostředky a jejich funkce ve výňatku
● tropy a figury a jejich funkce ve výňatku

LITERÁRNĚHISTORICKÝ
KONTEXT LITERÁRNÍHO
DÍLA

● kontext autorovy tvorby
● literární / obecně kulturní kontext

http://www.montyskola.cz
mailto:info@montyskola.cz


SŠ, ZŠ a MŠ Monty School, Španielova 6227/3, 708 00 Ostrava-Poruba
www.montyskola.cz, info@montyskola.cz
_____________________________________________________________________________

Bodová škála hodnocení ústní zkoušky:

http://www.montyskola.cz
mailto:info@montyskola.cz


SŠ, ZŠ a MŠ Monty School, Španielova 6227/3, 708 00 Ostrava-Poruba
www.montyskola.cz, info@montyskola.cz
_____________________________________________________________________________

Zkouška z cizího jazyka
Profilová maturitní zkouška z cizího se skládá ze dvou částí – z písemné práce a ústní zkoušky. V celkovém hodnocení je stanoven poměr jednotlivých
zkoušek takto: písemná práce 40 % a ústní zkouška 60 % výsledného hodnocení.
Písemná práce
Kritéria hodnocení písemné práce - 1. část:

http://www.montyskola.cz
mailto:info@montyskola.cz


SŠ, ZŠ a MŠ Monty School, Španielova 6227/3, 708 00 Ostrava-Poruba
www.montyskola.cz, info@montyskola.cz
_____________________________________________________________________________

Kritéria hodnocení písemné práce - 2. část:

http://www.montyskola.cz
mailto:info@montyskola.cz


SŠ, ZŠ a MŠ Monty School, Španielova 6227/3, 708 00 Ostrava-Poruba
www.montyskola.cz, info@montyskola.cz
_____________________________________________________________________________

Ústní zkouška
Kritéria hodnocení ústní zkoušky:

http://www.montyskola.cz
mailto:info@montyskola.cz


SŠ, ZŠ a MŠ Monty School, Španielova 6227/3, 708 00 Ostrava-Poruba
www.montyskola.cz, info@montyskola.cz
_____________________________________________________________________________

Hodnocení ústních zkoušek z dalších předmětů

Hodnocení žáka z ústní zkoušky navrhne zkušební maturitní komisi po ukončení zkoušek zkoušející
daného předmětu po dohodě s přísedícím.
Při klasifikaci výkonů žáků u ústní zkoušky profilové části s převahou teoretického zaměření se v
souladu s požadavky školního vzdělávacího programu hodnotí:

➢ ucelenost a trvalost osvojení požadovaných poznatků, faktů, pojmů, definic, zákonitostí,
vztahů a schopnost vyjádřit je a aplikovat,
➢ kvalita a rozsah získaných dovedností a jejich uplatnění při vlastní práci,
➢ schopnost využívat a zobecňovat zkušenosti a poznatky získané při praktických
činnostech,
➢ kvalita myšlení, především logika a samostatnost,
➢ kvalita, výstižnost, odborná a jazyková správnost ústního i písemného projevu,
➢ osvojení účinných metod samotného studia.

Výsledné hodnocení ústní zkoušky založené na shodě zkoušejícího a přísedícího a schválené
zkušební maturitní komisí oznámí předseda zkušební maturitní komise veřejně ve dni, ve kterém žák
ústní zkoušku konal.

Stupeň prospěchu 1 – výborný

Studující zvládá a využívá získané znalosti, poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti velmi
uceleně a chápe souvislosti mezi nimi na velmi vysoké úrovni. Pohotově vykonává požadované
intelektuální a motorické činnosti. Samostatně a tvořivě uplatňuje osvojené poznatky a dovednosti
při řešení teoretických a praktických úkolů i při výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí. Umí logicky
správně odvozovat, teoretické poznatky je schopen převést bez problémů do praktické činnosti. Jeho
ústní a písemný projev je správný, přesný a výstižný. Grafický projev je přesný a estetický. Výsledky
jeho činnosti jsou kvalitní, pouze s drobnými nedostatky. Je schopen samostatně studovat příslušné
texty.

Stupeň prospěchu 2 – chvalitebný

Studující zvládá a využívá získané znalosti, poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti v podstatě
uceleně a chápe souvislosti mezi nimi na velmi dobré úrovni. Požadované intelektuální a motorické
činnosti vykonává taktéž na velmi dobré úrovni. Osvojené poznatky a dovednosti při řešení
teoretických a praktických úkolů i při výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí uplatňuje poměrně
tvořivě podle menších podnětů učitele. Umí vcelku logicky správně odvozovat, teoretické poznatky
je schopen převádět do praktické činnosti. Jeho ústní a písemný projev je fakticky správný. Grafický
projev je na odpovídající úrovni. Výsledky jeho činnosti jsou kvalitní s menšími nedostatky. Je
schopen samostatně studovat příslušné texty.

Stupeň prospěchu 3 – dobrý

Studující zvládá a využívá získané znalosti, poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti na
odpovídající úrovni a v souvislostech mezi nimi má menší či větší mezery. Požadované intelektuální
a motorické činnosti vykonává taktéž na dobré úrovni s určitými nedostatky. Osvojené poznatky a
dovednosti při řešení teoretických a praktických úkolů i při výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí
uplatňuje poměrně tvořivě, podstatnější nepřesnosti a chyby dovede za pomoci učitele korigovat.
Umí vcelku logicky správně odvozovat,nicméně v logice se projevují mezery, které mají vliv na převod
teoretických poznatků do praktické činnosti. V ústním a písemném projevu má nedostatky ve

http://www.montyskola.cz
mailto:info@montyskola.cz


SŠ, ZŠ a MŠ Monty School, Španielova 6227/3, 708 00 Ostrava-Poruba
www.montyskola.cz, info@montyskola.cz
_____________________________________________________________________________

správnosti, přesnosti a výstižnosti. Grafický projev je na odpovídající úrovni. Výsledky jeho činnosti
jsou méně kvalitní s podstatnými nedostatky. Je schopen samostatně studovat, ale potřebuje
častější a intenzivnější vedení ze strany učitele.

Stupeň prospěchu 4 – dostatečný

Studující zvládá a využívá získané znalosti, poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti na poměrně
nízké úrovni a v souvislostech mezi nimi má značné mezery. Požadované intelektuální a motorické
činnosti vykonává taktéž na nižší úrovni a při jejich provádění je málo pohotový a má větší nedostatky.
Při využívání poznatků pro výklad a hodnocení jevů je nesamostatný. V logice myšlení se vyskytují
závažné chyby, myšlení není tvořivé. Jeho ústní a písemný projev má vážné nedostatky ve
správnosti, přesnosti a výstižnosti. V kvalitě výsledků jeho činnosti a v grafickém projevu se projevují
nedostatky, grafický projev je málo estetický. Závažné nedostatky a chyby dovede studující s
pomocí učitele opravit.

Stupeň prospěchu 5 - nedostatečný

Studující si požadované poznatky neosvojil uceleně,přesně a úplně,má v nich značné, závažné a
neakceptovatelné mezery. V jeho dovednostech vykonávat požadované intelektuální a motorické
činnosti se projevují velmi podstatné nedostatky. V uplatňování osvojených vědomostí a dovedností
při řešení teoretických a praktických úkolů se vyskytují velmi závažné chyby. Při výkladu a hodnocení
jevů a zákonitostí nedovede své vědomosti uplatnit ani s podněty učitele. Neprojevuje
samostatnost v myšlení, vyskytují se u něho časté logické nedostatky. V ústním a písemném projevu
má závažné nedostatky ve správnosti, přesnosti i výstižnosti. Kvalita výsledků jeho činnosti a grafický
projev mají vážné nedostatky. Závažné nedostatky a chyby nedovede opravit ani s pomocí učitele.

Celkové hodnocení maturitní zkoušky
Celkové hodnocení maturitní zkoušky se provede podle výsledků společné a profilové části
maturitní zkoušky podle stupnice:

A. prospěl(a) s vyznamenáním, jestliže žák nekonal žádnou opravnou zkoušku, nebyl z žádné
povinné zkoušky hodnocen stupněm horším než 2 – chvalitebný, a zároveň průměrný
prospěch z jednotlivých zkoušek není horší než 1,50

B. prospěl(a), jestliže žák nebyl z žádné povinné zkoušky hodnocen stupněm 5 – nedostatečný
C. neprospěl(a), jestliže žák byl z některé povinné zkoušky hodnocen stupněm 5 - nedostatečný

nebo ji z jiného důvodu nevykonal úspěšně.

Do celkového hodnocení maturitní zkoušky se nezapočítává hodnocení nepovinných zkoušek.   V
případě, že žák nekonal společnou část v souladu s § 81 odst. 6 školského zákona, provede se
celkové hodnocení pouze za profilovou část.
V případě, že žák nahradil zkoušku z cizího jazyka profilové části maturitní zkoušky zkouškou, uvádí
se na vysvědčení u příslušné zkoušky místo stupně prospěchu slovo „nahrazeno“. Tato zkouška není
součástí celkového hodnocení.

http://www.montyskola.cz
mailto:info@montyskola.cz


SŠ, ZŠ a MŠ Monty School, Španielova 6227/3, 708 00 Ostrava-Poruba
www.montyskola.cz, info@montyskola.cz
_____________________________________________________________________________

http://www.montyskola.cz
mailto:info@montyskola.cz

